
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                          
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 13 del 07/03/2019

Oggetto: Conferma tariffe pubblicità e pubbliche affissioni. Anno 2019.

L’anno duemiladiciannove addì  sette  del  mese  di  marzo alle  ore  09,45 la  Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                 
CARULLO Piero VICESINDACO X   
AIELLO ANTONELLO ASSESSORE X      

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale,  Dr.ssa Monica Mondella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



L A   G I U N T A   C O M U N A L E
 
VISTO il  Decreto Legislativo  n.  507 del  15/11/1993 – CAPO I  –  che  disciplina 
l’applicazione dell’imposta  comunale sulla  pubblicità  e del  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni ed il relativo Regolamento comunale;
 
VISTO in particolare, l'art. 12 del predetto Decreto Legislativo n. 507 del 1993, che 
reca  ulteriori  disposizione  inerenti  alla  tariffa  dell'imposta  da  applicare  per  la 
pubblicità  effettuata  mediante  insegne,  cartelli,  locandine,  targhe,  stendardi  o 
qualsiasi altro mezzo; 
 
VISTO l'art. 37 del medesimo Decreto Legislativo n. 507 del 1993, il quale prevede 
che  le  tariffe  in  materia  di  imposta  sulla  pubblicità  e  di  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni  possono  essere  adeguate  con  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei 
Ministri, su proposta del Ministro delle finanze, previa deliberazione del Consiglio 
dei Ministri; 
 
VISTO l’art. 1 del DPCM 16/02/2001, n. 388; 
 
VISTO l’art. 156 del D.Lgs. 267/2000 – Classi demografiche e popolazione residente 
– che prevede che il riferimento alla popolazione, se non diversamente disciplinato, 
va  interpretato  con  riferimento  alla  popolazione  residente  calcolata  alla  fine  del 
penultimo anno precedente quello in esame; 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante 
disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito, ed in particolare l'art. 12bis il 
quale prevede che non si procede ad iscrizione a ruolo per somme inferiori a lire 
ventimila; 
 
CONSIDERATO che l'importo minimo delle tariffe vigenti per i comuni di classe V 
(fino  a  10.000 abitanti)  era  fissato  in  lire  sedicimila  e  che  pertanto  tale  importo 
risultava inferiore a quello per il quale è possibile procedere all'iscrizione a ruolo ai 
sensi della disposizione sopra richiamata; 
 
DATO ATTO che con D.P.C.M. del 16.02.2001 è stato adeguato il predetto importo 
minimo al fine di assicurarne l'accertamento e la riscossione anche in caso di omesso 
adempimento spontaneo, nonché rideterminati gli altri importi (comuni di classe IV, 
III, II e I) nella proporzione attualmente prevista; 
 
VISTO l'art. 11, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato 
dall'art. 30, comma 17, della legge n. 488 del 1999, in base al quale le tariffe ed i 
diritti di cui al capo I del citato Decreto Legislativo n. 507 del 1993, possono essere 
aumentati dagli enti locali fino ad un massimo del venti per cento a decorrere dal 1° 



gennaio  1998  e  fino  ad  un  massimo  del  cinquanta  per  cento  a  decorrere  dal  1° 
gennaio 2000; 
 
Vista la deliberazione G. C. N° 26 del 23/2/1994, con la quale sono state determinate 
le tariffe sulla pubblicità e pubbliche affissioni per l'anno 1994;

Vista  la  delibera G.C.  n.  17 del  22/03/2018 avente  ad oggetto:  “Conferma tariffe 
pubblicità e pubbliche affissioni anno 2018”;  
   
RITENUTO di dover confermare le predette tariffe vigenti per il corrente anno;  
 
VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000 n° 388, come sostituito dall’art. 
26 della legge n. 488/2001, ai sensi del quale, il termine per deliberare le tariffe, le 
aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del bilancio è stato differito al  31 
Marzo 2019; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. n, 267/2000 
rientra nella competenza del Consiglio esclusivamente l’istituzione e l’ordinamento 
dei  tributi,  con esclusione  della  determinazione  delle  relative  aliquote,  rientrante, 
pertanto, nella competenza residuale della Giunta;
 
Visto il D. Lgs. N° 507/1993 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.;

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso  dal  responsabile  del 
servizio amministrativo;

 Acquisito il  parere favorevole di  regolarità tecnica,  espresso dal  responsabile del 
servizio finanziario;

 Con voti unanimi favorevoli, espressi  per alzata di mano;

DELIBERA

 Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
 Di confermare,  per l’anno 2019, le tariffe sulla pubblicità e sulle pubbliche 

affissioni, di cui alla deliberazione G. C. N° 17 del 22/03/2018.
 Infine la Giunta Comunale,  stante  l’urgenza di  provvedere,  con separata ed 

unanime votazione



DELIBERA

 di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                       f.to Dr. ssa Monica Mondella
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to  Geom. Brasilino Marino 

                             
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO     
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
     f.to Il Vice Sindaco Carullo Piero

                                                                                                                      
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line  di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 20/03/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000.
                                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Dr.ssa Monica Mondella
  
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 20/03/2019
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 20/03/2019

     IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Monica Mondella

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 13 del 07/03/2019


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO COMUNALE

	
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

